
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

Milton Ribeiro 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 254/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002751.2021-43, de 28 de abril de 2021,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR o servidor Cleonilson Mafra Barbosa, Matrícula SIAPE n.° 1821128, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAREN/CNAT, desde 22 de abril de 2021.

Descrição sumária das atividades Local de trabalho
Tempo mensal

(horas)

Projeto da Purificação da Tantalita, que é um

projeto vinculado ao Centro de Tecnologia

Mineral do IFRN, em Currais Novos. De acordo

com a Portaria n.° 674/2019-DG/CNAT/RE/IFRN,

de 22 de julho de 2019, foi autorizada a

colaboração e assessoramento técnico do

servidor, com carga horária de 20 horas

semanais, nas dependências do Campus Natal-

Central, na Diretoria Acadêmica de Recursos

Naturais desde 22 de julho de 2019. As

atividades para o tratamento da tantalita ocorrem

através da lixiviação com ácido clorídrico, ácido

sulfúrico, fluorídrico e lavagens com ácido acético

e água.

Laboratórios de Pesquisa

Ambiental, Análise de Solo e

Físico-Química

80

Realização de gravação de aulas experimentais

em laboratórios para momentos assíncronos do

ensino remoto da disciplina de Análise Química

dos Minerais e realização de pesquisa sobre

tratamento/beneficiamento mineral para

aplicações tecnológicas a partir da

hidrometalurgia utilizando ácidos clorídrico e

sulfúrico de alta concentração.

Laboratório de Pesquisa

Ambiental 30 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 110 horas

II - REVOGAR, com efeitos a partir de 22 de abril de 2021, a Portaria n.º 73/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 6 de

fevereiro de 2020.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 255/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   3 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002746.2021-31, de 28 de abril de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de abril de 2021, os servidores abaixo nominados, para compor a Comissão

responsável por analisar a proposta de parceria Internacional entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN e o Instituto Politécnico da Guarda - IPG, com o objetivo de estabelecer um

programa de dupla diplomação entre as instituições para os alunos do Curso de Bacharelado em Engenharia

Civil, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1946581 Gabriel Constantino de Lima Presidente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Membro

1627540 Ênio Fernandes Amorim Membro

1938626 Geraldo Bezerra Campos Junior Membro

2046057 Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1683520 Juliana Carvalho Clemente Membro

1508301 Marcio Luiz Varela Nogueira de Moraes Membro

2461750 Maria Raimunda Matos Prado Membro

3577803 Úrsula Souza da Costa Reis Membro

II - ESTABELECER o dia 30 de junho de 2021 como prazo final para vigência desta portaria. 

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 266/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   7 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020,

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo n.º 23057.001926.2021-03, de 1° de abril de 2021,

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a partir de 28 de abril de 2021, a incorporação do incentivo à qualificação no percentual

de 25% ao vencimento do servidor Djalma Valério Ribeiro Neto, Matrícula SIAPE n.º 2265572, ocupante do cargo de

Técnico de Laboratório/Área, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Avançado

Parelhas, em exercício no Campus Natal-Central, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 12 de janeiro

de 2005, e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de

dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a conclusão do

Curso Superior de Tecnologia em Gestão Ambiental,  oferecido pelo Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Norte.

II - ESTABELECER  o prazo de 180 (cento e oitenta) dias, a partir da data de apresentação dos documentos

provisórios ao diploma/certificado, para a entrega do documento definitivo, conforme previsto no artigo 3º da

Resolução n.º 05/2020-CONSUP/IFRN, de 6 de fevereiro de 2020, sob pena das vantagens percebidas em virtude da

apresentação do documento provisório serem anuladas e, em caso de benefícios remuneratórios concedidos, serem

repostos ao erário, na forma do artigo 46, da Lei n.º 8.112/1990.

III - DETERMINAR que as unidades de Gestão de Pessoas dos campi e da Reitoria, adotem as providências

necessárias com vistas ao acompanhamento do prazo previsto no item II desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 271/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   10 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002832.2021-43, 4 de maio de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de

Engenharia de Energia, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Indústria do Campus Natal-Central, para o semestre

letivo 2021.1, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Presidente (Coordenador)

1721766 Jose Adriano da Costa
Docente (Vice-

coodernador)

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

1976092 Daniele de Macedo Henrique Docente

6277327 Domingos Sávio de Araújo Paulo Docente

1176424 Eduardo Bráulio Wanderley Netto Docente

2911665 Franciélio Gomes da Silva Docente

2225828 Francinete de Lima Docente

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente



2052191 Gueidson Pessoa de Lima Docente

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Docente

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Docente

1034825 Jorge Magner Lourenço Docente

1721766 José Adriano da Costa Docente

277372 José Henrique de Souza Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

3008226 Leonardo Ásfora de Oliveira Docente

1218019 Marcelo de Souza Marques Docente

1149470 Marcus Alexandre Diniz Docente

1614826 Marcus Vinicius Araújo Fernandes Docente

1379886 Maria Rosimar de Sousa Docente

1628172 Michelle Sinara Gregório Dantas Docente

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

1490574 Paulo Cavalcante da Silva Filho Docente

2691000 Rafael Nunes de Almeida Prado Docente

1376739 Rainelly Cunha de Medeiros Docente

1553889 Ricardo Ferreira Pinheiro Filho Docente

1723853 Robson Pereira de Sousa Docente

1198355 Roberto Silva de Sousa Docente

1109057 Rogério Campos de Oliveira Docente

1221063 Romilson do Nascimento Barros Docente

1228610 Rosiney Araújo Martins Docente

1373360 Samir Cristino de Souza Docente













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 275/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   11 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002919.2021-11, de 7 de maio de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 7 de maio de 2021, os servidores abaixo nominados para compor a Comissão

de Inventário dos Bens Móveis e Imóveis deste Instituto Federal, referente ao Exercício 2020, no âmbito do Campus

Natal-Central.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1584488 André Luís Firmino de Brito Barros Presidente

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Membro

1883303 Ana Carolina Jales da Costa Membro

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima Membro

1845786 Crislaine Cassiano Drago Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto Membro

1103485 Francisco das Chagas Silva dos Santos Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

277431 Glauco Teixeira do Monte Membro

1674233 Jailson Luiz da Silva Membro

277146 Jose Heriberto de Oliveira Membro

1818179 Libni Ferreira da Costa Membro

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 282/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   17 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002985.2021-91, de 11 de maio de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de maio de 2021, os membros abaixo nominados para compor Comissão de

Avaliação do Processo Seletivo do Edital n.º 03/2021 - PPGEP/IFRN, que trata do credenciamento para docentes

permanentes no Programa de Pós-Graduação em educação Profissional do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Norte - IFRN, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

277143 Ana Lucia Sarmento Henrique Presidente

1434583 Andrezza Maria Batista do Nascimento Tavares Membro

277148 Dante Henrique Moura Membro

1126518 Francisco das Chagas Silva Souza Membro

1279036 Ilane Ferreira Cavalcante Membro

1434525 Jose Mateus do Nascimento Membro

1935315 Lenina Lopes Soares Silva Membro

1453564 Marcio Adriano de Azevedo Membro

2527711 Olívia Morais de Medeiros Neta Membro

II - ESTABELECER o dia 30 de junho de 2021 como prazo final para vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 293/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   19 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001134.2021-21, de 25 de fevereiro de 2021,

R E S O L V E:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Organizadora e Banca de Avaliação de

Desempenho e Títulos, referente ao Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de Professor

Substituto, conforme previsto no Edital n.º 1/2021-DIAPE/DG/CNAT/RE/IFRN, de 26 de abril de 2021, no âmbito

do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

COMISSÃO ORGANIZADORA

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR ATIVIDADE

CARGA

HORÁRIA

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Presidente 30 horas

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto
Coordenação Geral de

Atividades
30 horas

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

2885430 Inácio de Loiola Souza Silva
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

1904926 Thiago Lima de Oliveira
Coordenação de Atividades

Estratégicas
20 horas

2083109 Evandro Carlos Barbosa dos Santos Supervisão 15 horas

1879877 Fabiano Faustino de Oliveira Supervisão 15 horas

2141398 Davi Severiano Silva Supervisão 15 horas

BANCA EXAMINADORA (TITULAR)

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

1768026 Clarice Guilherme Barreto 







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 295/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002870.2021-04, de 6 de maio de 2021,

R E S O L V E:

LOCALIZAR o servidor Irapuan Varela de Oliveira, Matrícula SIAPE n.° 1103456, ocupante do cargo de Carpinteiro, na

COLABIND/CNAT, desde 26 de abril de 2021.

Descrição sumária das atividades Local de trabalho
Tempo mensal

(horas)

Manipulação de insumos à base de

hidrocarbonetos alifáticos, fluidos lubrificantes de

cadeia aromáticas, ferramentas manuais e

material de apoio ao laboratório.

Manutenção/conservação de componentes de

tornos mecânicos, utilizando a montagem de

ferramentas para os tornos mecânicos e

furadeiras. Limpeza de barramentos e bandejas

dos tornos aplicando graxa, querosene e benzina

para tal. Confecção de dispositivos em madeira

para auxílio no desenvolvimento de atividades,

como: barreira para cavaco; corpos de prova para

usinagem e ensaios; e painéis para suporte de

ferramentas. Verificação e manutenção dos

níveis de lubrificante do pátio de máquinas desse

laboratório.

Laboratório de Usinagem

Mecânica
30

Manipulação de insumos à base de

hidrocarbonetos alifáticos, fluidos lubrificantes de

cadeia aromáticas, ferramentas manuais e

material de apoio ao laboratório.

Manutenção/conservação de eixos, fresas

módulos, fresas de perfil. Montagem e

substituição de eixo-árvores em máquinas

fresadoras horizontais, verticais e universais.

Limpeza de mesa das máquinas fresadoras

aplicando graxa, querosene e benzina para tal.

Confecção de dispositivos em madeira para

auxílio no desenvolvimento de atividades, como:

bases para usinagem de peças inseridas nas

morsas; corpos de prova para usinagem e

ensaios; e painéis para suporte de ferramentas.

Verificação e manutenção dos níveis de

lubrificante do pátio de máquinas deste

Mecânica Laboratório

Fresagem Mecânica 25 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 296/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   20 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir.

Servidor: Irapuan Varela de Oliveira

Matrícula: 1103456

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.002870.2021-04

Código do Laudo

SIAPENET:
2014004100

Percentual: 20%

Período de Vigência: 26 de abril de 2021

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 297/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003133.2021-11, de 19 de maio de 2021,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor a comissão responsável por atuar, junto à Diretoria de

Atividades Estudantis, no processo seletivo dos Auxílios e Ações Emergenciais de Assistência Estudantil no contexto

do Ensino Remoto, no âmbito do Campus Natal-Central, com base no Edital n.º 4/2021-DIGAE/RE/IFRN, de 17 de maio

de 2021 e no Edital n.º 6/2020-DG/CNAT/RE/IFRN, de 15 de setembro de 2020, conforme especificado a seguir. 

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

2150704
Vanessa Patrícia

Queiroz de Medeiros

Diretoria de Atividades

Estudantis
Presidente

1280695
Ana Paula de Moura

Cordeiro
Serviço Social Membro

1637223
Danielle Albuquerque

de Oliveira
Serviço Social Membro

1584826
Danilma de Medeiros

Silva
Serviço Social Membro

1524414
Kessia Roseane de

Oliveira França
Serviço Social Membro

3186918
Juliana Rodrigues do

Nascimento
Serviço Social - Estagiária Membro

1637843
Adelmo Torquato da

Silva
Diretoria de Administração Membro

1682017
Marla Sarmento de

Oliveira
Diretoria de Administração Membro

1882329
Diderot Franco

Sampaio Junior

Diretoria de Tecnologia da

Informação
Membro











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 301/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002781.2021-50, de 30 de abril de 2021,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 30 de abril de 2021, os servidores abaixo nominados para compor a C omissão

responsável pela avaliação do processo de concessão de bolsas de pesquisa a estudantes dos programas de pós-

graduação stricto sensu, no âmbito do Programa de Pós-Graduação em Uso Sustentável de Recursos

Naturais do Campus Natal-Central, previsto no Edital n°. 02/2021-DIPEQ/CNAT/IFRN, de 20 de abril de 2021, conforme

especificado a seguir. 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

166825 Jean Leite Tavares Presidente

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

3062272 Julio Alejandro Navoni Membro

1205052 Romulo Magno Oliveira de Freitas Membro

II - ESTABELECER o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 304/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   24 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.003207.2021-19, de 24 de maio de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Portaria n.º 527/2021-RE/IFRN, de 14 de abril de 2021, 

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 22 de maio de 2021, os membros abaixo relacionados para compor a Comissão

Eleitoral Local,  vinculada à Comissão Eleitoral Central, responsável por promover, no âmbito do Campus Natal-

Central, a eleição de membros do Conselho Superior, referente ao Biênio 2021-2023, conforme especificado a seguir.

Matrícula Nome Representação Função

1583738 Kaline Karla de Oliveira Lima Gestão Presidente

1668476 Aristides Felipe Santiago Junior Docente Membro

1644888 Priscilla de Medeiros Costa Fernandes
Técnico-

Administrativo
Membro

20211012110033 Isamar Alves de Sá Discente Membro

II – ESTABELECER, o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 306/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   25 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001625.2021-71, de 19 de março de 2021,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR, com efeitos a partir desta data, a composição da Comissão do Projeto Qualidade de Vida no Trabalho

(QVT), responsável, no âmbito do Campus Natal-Central, pela elaboração, implantação e execução das atividades

previstas para o referido projeto, regido pelo Edital n.º 01/2021-COASS/DIGPE/IFRN, de 1º de março de 2021, a qual

foi designada por meio da Portaria n° 174/2021-DG/CNAT/RE/IFRN, de 22 de março de 2021, conforme especificado a

seguir.

Matrícula SIAPE Servidor Função

1037904 Rodrigo Holanda Ribeiro Presidente

2816037 Adriano Dantas da Fonseca Membro

1877423 Ahiram Brunni Cartaxo de Castro Membro

1104044 Claudia Cristina Galvão Xavier Membro

1892603 Ezequiel da Costa Soares Neto Membro

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Membro

1322990 Haryelle Naryma Confessor Ferreira Membro

II - ESTABELECER o dia 31 de dezembro de 2021 como prazo final de vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 309/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002919.2021-11, de 7 de maio de 2021,

R E S O L V E:

        

I - ATUALIZAR a composição da Comissão de Inventário dos Bens Móveis e Imóveis deste Instituto Federal, referente

ao Exercício 2020, no âmbito do Campus Natal-Central, a qual foi designada por meio da Portaria n.º 275/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN, de 11 de maio de 2021, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1584488 André Luís Firmino de Brito Barros Presidente

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Membro

1850722 Aldo Eloi de Medeiros Câmara Membro

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

1837217 Alessandra Fortes Gabino Araújo Membro

6365445 Alexandre Luiz Bittencourt Membro

1890974 Allana Karyne da Costa Nobre Membro

1883303 Ana Carolina Jales da Costa Membro

2239131 Arthur Felipe de Souza Lima Membro

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1104112 Claudia da Escóssia Collaço Membro

1845786 Crislaine Cassiano Drago Membro

1882329 Diderot Franco Sampaio Junior Membro



277401 Edvaldo Gomes da Silva Membro

2144560 Ely Gabriela Martins Rossiter Membro

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1892603 Ezequiel da Costa Soares Neto Membro

1577904 Fabiana Pinheiro Santiago Membro

6277490 Fernando Ferreira Carneiro Filho Membro

277203 Francilene Pereira da Silva Membro

1749449 Francisco Arnaldo Bezerra Neto Membro

1103485 Francisco das Chagas Silva dos Santos Membro

277393 Francisco Jose de Lima Bezerra Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1661977 Gelson Piratiny Oliveira da Silva Membro

277431 Glauco Teixeira do Monte Membro

1674233 Jailson Luiz da Silva Membro

1931445 João Maria Dias e Silva Membro

1106616 José Helder Pereira da Silva Membro

277146 José Heriberto de Oliveira Membro

6267724 José Moises Nunes da Silva Membro

1918978 Leonardo Chagas da Silva Membro

1818179 Libni Ferreira da Costa Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva Membro

2567929
Maria Tania Florentino de Sena

Nascimento
Membro

1710270 Maria Valiene Gomes de Oliveira Membro

1682017 Marla Sarmento de Oliveira Membro

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 316/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002382.2021-99, de 9 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Portaria n.º 678/2021-RE/IFRN, de 26 de maio de 2021, 

R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, dos respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus

Natal-Central, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR
CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

PORTARIA DE

DESIGNAÇÃO

1661977
Gelson Piratiny

Oliveira da Silva
FG.1 Secretário

Chefia de

Gabinete

Portaria n.º 32/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN

1578499
Silvana Andrade

de Souza
FG.2

Coordenador

Pedagógico 

Diretoria de

Ensino

Portaria n.º

361/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN

277203
Francilene

Pereira da Silva
FG.1

Coordenador de

Administração

Escolar

Diretoria de

Ensino

Portaria n.º

863/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN

1583727
Francsidemar da

Silva Pontes 
FG.2

Secretário

Acadêmico 

Diretoria

Acadêmica

de Ciências

Portaria n.º

876/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN

1878836
Rafael Guerra

Lira
FG.2

Secretário

Acadêmico 

Diretoria

Acadêmica

de Recursos

Naturais

Portaria n.º

317/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN

1710270

Maria Valiene

Gomes de

Oliveira

FG.2
Secretário

Acadêmico 

Diretoria

Acadêmica de

Gestão e

Tecnologia da

Informação

Portaria n.º

188/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN

277393

Francisco José de

Lima Bezerra FG.2

Secretário

Acadêmico 

Diretoria

Acadêmica de

Portaria n.º

649/2012-













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 321/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002382.2021-99, de 9 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Portaria n.º 678/2021-RE/IFRN, de 26 de maio de 2021, 

R E S O L V E:

DISPENSAR, com efeitos a partir de 1º de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, do respectivo encargo de SUBSTITUTO EVENTUAL, integrante da Estrutura

Administrativa do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

PORTARIA DE

DESIGNAÇÃO

1644888

Priscilla de

Medeiros Costa

Fernandes

FG.1 Secretário
Chefia de

Gabinete

Portaria n.º 39/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN

1674208
Luciana Karine

de Souza Sena
FG.2

Coordenador

Pedagógico 

Diretoria de

Ensino

Portaria n.º

150/2021-

DG/CNAT/RE/IFRN

1886910
Kiev Luiz de

Araújo Pereira
FG.1

Coordenador de

Administração

Escolar

Diretoria de

Ensino

Portaria n.º

339/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN

1730970
Arthur Medeiros

Câmara
FG.2

Secretário

Acadêmico 

Diretoria

Acadêmica

de Recursos

Naturais

Portaria n.º

856/2019-

DG/CNAT/RE/IFRN

1673004

Fabio Andre

Paulino de

Vasconcelos

FG.2
Secretário

Acadêmico 

Diretoria

Acadêmica

de Construção

Civil

Portaria n.º

721/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 322/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002382.2021-99, de 9 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Portaria n.º 678/2021-RE/IFRN, de 26 de maio de 2021, 

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para exercerem, na qualidade de SUBSTITUTO EVENTUAL, os respectivos cargos de

confiança, integrantes da Estrutura Administrativa do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

1674208
Luciana Karine de Souza

Sena
FG.1

Coordenador

Pedagógico 
Diretoria de Ensino

1730970 Arthur Medeiros Câmara FG.1

Coordenador da

Secretaria

Acadêmica

Diretoria de Ensino

2144560
Ely Gabriela Martins

Rossiter  
FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos Técnicos

de Nível Médio

Diretoria de Ensino

1672738 Patricia Regis Costa Silva FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos FIC e

Graduação

Diretoria de Ensino

2674300
Humberto Dantas de Oliveira

Junior
FG.2

Coordenador de

Compras

Diretoria de

Administração

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 323/2021 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   31 de maio de 2021

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

1800/2020-RE/IFRN, de 22 de dezembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União, de 23 de dezembro de 2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.002382.2021-99, de 9 de abril de 2021; e

CONSIDERANDO, ainda, o disposto na Portaria n.º 678/2021-RE/IFRN, de 26 de maio de 2021, 

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de junho de 2021, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para exercerem os respectivos cargos de confiança, integrantes da Estrutura

Administrativa do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA

MATRÍCULA

SIAPE
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO

CADEIA

HIERÁRQUICA

1661977
Gelson Piratiny Oliveira da

Silva
FG.2 Secretário Chefia de Gabinete

1578499 Silvana Andrade de Souza FG.1
Coordenador

Pedagógico 
Diretoria de Ensino

1836779
Juliana Correia Lima de

Queiroz Sobral 
FG.1

Coordenador da

Secretaria

Acadêmica

Diretoria de Ensino

277393
Francisco José de Lima

Bezerra
FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos Técnicos

de Nível Médio

Diretoria de Ensino

1583727
Francsidemar da Silva

Pontes 
FG.2

Secretário

Acadêmico de

Cursos FIC e

Graduação

Diretoria de Ensino

277203 Francilene Pereira da Silva FG.2

Coordenador de

Administração

Escolar

Diretoria de Ensino

277339
Ana Cristina Gondim

Filgueira 
FG.2

Coordenador de

Saúde

Diretoria de Atividades

Estudantis

1831386

Fabio Henrique Vale dos

FG.2

Coordenador de Diretoria de





                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Ahiram Brunni Cartaxo de Castro 1877423 05/05/2021 07/05/2021 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Alexandre Lucio Dantas 1101103 18/05/2021 19/05/2021 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Relatorio (95)



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 05 - ANO: 2021 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Usuário logado:
MARIA CRISTINA DANTAS DE MEDEIROS 
Órgão:
CNAT - Campus Natal Central

Número Órgão Data de Geração

2 CNAT - Campus Natal Central 14/04/2021

1 CNAT - Campus Natal Central 17/03/2021

EXPORTAR

Não existem dados disponíveis para geração doNão existem dados disponíveis para geração do
arquivo.arquivo.


